
3268-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con cuatro minutos del ocho de septiembre de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras del partido FRENTE AMPLIO en los cantones 

de la provincia de LIMÓN. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determinó que el partido FRENTE AMPLIO, convocó a todas 

las asambleas cantonales de la provincia de LIMÓN, celebradas de manera virtual, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA LIMÓN  
 

CANTÓN CENTRAL 
 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

700780861 JAVIER ALBERTO ACUÑA CORRALES PRESIDENTE PROPIETARIO 

800700835 PHILLIS OMIER EVANS   SECRETARIO PROPIETARIO 

702190152 DWANE JAMAL JAMES BARTHLEY  TESORERO PROPIETARIO 

601870803 XINIA QUINTERO ARAUZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

302090675 LUIS ALFREDO CALDERÓN CAMPOS  SECRETARIO SUPLENTE 

109900036 RITAIL RIVERA RAMOS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

700960821 JESÚS ANTONIO ACOSTA CHAVES  FISCAL PROPIETARIO 

701570278 YURIELA MONGE URBINA   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

702190152 DWANE JAMAL JAMES BARTHLEY  TERRITORIAL PROPIETARIO 

800700835 PHILLIS OMIER EVANS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

701980998 ENGELL AMARILIS CUBERO GUZMÁN TERRITORIAL PROPIETARIO 

302090675 LUIS ALFREDO CALDERÓN CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

601870803 XINIA QUINTERO ARAUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

701780821 ANGIE LORENA ESPINOZA GORDON  TERRITORIAL SUPLENTE 

700780861 JAVIER ALBERTO ACUÑA CORRALES TERRITORIAL SUPLENTE 

701560967 JONATAN STEPHENSON ÁLVAREZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

109900036 RITAIL RIVERA RAMOS   TERRITORIAL SUPLENTE 



114460430 ROBERTO WILSON DAPSON   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 
CANTÓN POCOCÍ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
700990956 SEIDY SIBAJA RODRÍGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
702200256 DAFNE JEANNETTE LEÓN CASTRO  SECRETARIO PROPIETARIO 
601450838 OSCAR LUIS GARRO ROJAS   TESORERO PROPIETARIO 
501220939 ARCADIO ZÚÑIGA NOGUERA   PRESIDENTE SUPLENTE 
204480697 JUAN CARLOS CAMBRONERO CÉSPEDES SECRETARIO SUPLENTE 
115530345 AMANDA VALERIA VARGAS VALENCIANO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
600991317 ALBINO JIMÉNEZ JIMÉNEZ   FISCAL PROPIETARIO 
701120008 ANAYANCE AGUILAR ARAYA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
115530345 AMANDA VALERIA VARGAS VALENCIANO TERRITORIAL PROPIETARIO 
501220939 ARCADIO ZÚÑIGA NOGUERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702200256 DAFNE JEANNETTE LEÓN CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601020224 ELISEO ARAYA BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204400707 ILSIE VALENCIANO ULATE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302420343 GERARDO VARGAS VARELA   TERRITORIAL SUPLENTE 
204480697 JUAN CARLOS CAMBRONERO CÉSPEDES TERRITORIAL SUPLENTE 
107200955 MARÍA DE LOS ÁNGELES SÁNCHEZ BENAVIDES TERRITORIAL SUPLENTE 
601450838 ÓSCAR LUIS GARRO ROJAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
700990956 SEIDY SIBAJA RODRÍGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN SIQUIRRES 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
 702150596 ÁLVARO ALEJANDRO PORTILLO LUNA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
 700640991 ESMERALDA ALLEN MORA    SECRETARIO PROPIETARIO 
 302810884 ROMMY GÓMEZ ROJAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
 702040895 DANIEL ANDREY AMPIE ESPINOZA   SECRETARIO SUPLENTE 
 113210392 GUISELLE TATIANA CARMONA MENA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
 102560420 JOSÉ FRANCISCO BERGARA ESTRIVI  FISCAL PROPIETARIO 
 105120908 EMILCE VENEGAS JIMÉNEZ    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
 501670165 ALBERTO ESPINOZA CARRILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 303700302 ZORAIDA DEL CARMEN CEDEÑO ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
 702150596 ÁLVARO ALEJANDRO PORTILLO LUNA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 700640991 ESMERALDA ALLEN MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 701590044 CARLOS MAURICIO GUERRERO OTOYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 701560549 MARLYN MELISSA DELGADO ESPINOZA TERRITORIAL SUPLENTE 
 702040895 DANIEL ANDREY AMPIE ESPINOZA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 702060455 ÉRICA ESPINOZA DÍAZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 501620962 RICARDO ANTONIO CASTRILLO DÍAZ TERRITORIAL SUPLENTE 
 117130146 CAMILA GUTIÉRREZ SALAZAR  TERRITORIAL SUPLENTE 



Inconsistencias: Mediante auto n.° 2997-DRPP-2021 de las nueve horas con cincuenta y 

cinco minutos del treinta y uno de agosto de dos mil veintiuno, este Departamento le indicó 

al partido FRENTE AMPLIO que no procedía acreditar a el nombramiento de tesorera 

propietaria del Comité Ejecutivo de SIQUIRRES, por cuanto, realizado el estudio pertinente, 

se observa que la misma no obtuvo la mayoría necesaria para resultar electa. 

 
 

CANTÓN TALAMANCA 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
701310145 NEFTALÍ VELÁSQUEZ VEGA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
701290455 ARACELLY MIREYA HERNÁNDEZ CASTILLO SECRETARIO PROPIETARIO 
701220749 MELVIN MARTÍNEZ SEGURA   TESORERO PROPIETARIO 
702200129 MEILY ANDREA MARÍN ALMENGOR  PRESIDENTE SUPLENTE 
701860989 EMMANUEL BUITRAGO PÁEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
901010987 ÁNGELA REYES SANARRUSIA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
700960977 LEONARDO BUITRAGO MORALES  FISCAL PROPIETARIO 
801020191 CAROLINA MARIE HUMPHREYS MILLER FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
701860989 EMMANUEL BUITRAGO PÁEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
901010987 ÁNGELA REYES SANARRUSIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106460730 ROSA MARLENE DÍAZ QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701310145 NEFTALÍ VELÁSQUEZ VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701740040 FRANCISCO JOSÉ RODRÍGUEZ DÍAZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
900820878 LETICIA SEGURA SEGURA   TERRITORIAL SUPLENTE 
601580729 EDUARDO MONTES CENTENO  TERRITORIAL SUPLENTE 
702200129 MEILY ANDREA MARÍN ALMENGOR  TERRITORIAL SUPLENTE 
701220749 MELVIN MARTÍNEZ SEGURA   TERRITORIAL SUPLENTE 
104690027 LEDA MARÍA VILLA PORRAS   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

CANTÓN MATINA 

 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

204020850 NÉSTOR ALONSO OBANDO SUAREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

108280245 KAREN WILLIAMS CHRISTIAM  SECRETARIO PROPIETARIO 

602020547 RAFAEL ENRIQUE CHACÓN CHACÓN TESORERO PROPIETARIO 

701230187 ROXANA EMERITA CASTILLO MC GREGOR PRESIDENTE SUPLENTE  

115650288 LAURA CRISTINA SOLANO FORD  SECRETARIO SUPLENTE 

700930555 ALEXANDER MARTÍN MORA DUARTE TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

112030390 ANDRÉS HERNÁNDEZ GONZÁLEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 



 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

702320894 GERALD JAVIER ARIAS MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115650288 LAURA CRISTINA SOLANO FORD  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701550620 ONEIDA MORALES MENESES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602020547 RAFAEL ENRIQUE CHACÓN CHACÓN TERRITORIAL PROPIETARIO 

701400526 JEISEN JESÚS CASASOLA REID  TERRITORIAL PROPIETARIO 

700540553 ALFREDO OREAMUNO RUIZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

702530347 ONIS ZADIS DÍAZ MORALES   TERRITORIAL SUPLENTE 

701500684 MARIBEL DE LOS ÁNGELES GARAY BRICEÑO TERRITORIAL SUPLENTE 

108570744 ROSE MARY ARAYA CHAVARRÍA  TERRITORIAL SUPLENTE 

701230187 ROXANA EMERITA CASTILLO MC GREGOR TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 3206-DRPP-2021 de las quince horas con treinta y dos 

minutos del seis de septiembre de dos mil veintiuno, este Departamento le indicó a la 

agrupación política que no procede el nombramiento de la fiscal suplente, ya que de acuerdo 

con la información consignada en el Sistema Integrado de Información Civil y Electoral 

(SINCE), no cumplía con el requisito de inscripción electoral establecido en resolución del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 2705-E3-2021 del veintisiete de mayo del dos mil 

veintiuno. 

 
                 

CANTÓN GUÁCIMO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE     PUESTO 

701920803 GERSON ALBERTO ARROYO VÍLCHEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

700790608 DEILY HIBANETT HERRA RETANA  SECRETARIO PROPIETARIO 

700840839 CLAUDIO MOLINA CAMACHO   TESORERO PROPIETARIO 

701330109 MARISOL CRISTINA GUZMÁN AGÜERO PRESIDENTE SUPLENTE 

303890449 MARCO ANTONIO CORTÉS VEGA  SECRETARIO SUPLENTE 

303400339 FABIÁN SÁNCHEZ MÉNDEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE     PUESTO 

301860473 GERARDO AGUILAR ESQUIVEL  FISCAL PROPIETARIO 

107450322 NURIA GUISELLE VALVERDE CASCANTE FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE     PUESTO 

601000917 ALFREDO BERMÚDEZ HERNÁNDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

700790608 DEILY HIBANETT HERRA RETANA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

104830574 ELADIO RETANA FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

701920803 GERSON ALBERTO ARROYO VÍLCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

402070919 KATHERINE BARQUERO VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

700840839 CLAUDIO MOLINA CAMACHO   TERRITORIAL SUPLENTE 

303400339 FABIÁN SÁNCHEZ MÉNDEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

702100826 FLORIBETH AGUILAR CAMPOS  TERRITORIAL SUPLENTE 



303890449 MARCO ANTONIO CORTÉS VEGA  TERRITORIAL SUPLENTE 

701330109 MARISOL CRISTINA GUZMÁN AGÜERO TERRITORIAL SUPLENTE 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las estructuras de delegados territoriales propietarios de los cantones 

de la provincia de LIMÓN (de conformidad con lo expuesto en la resolución n.° 5282-E3-2017 

del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco 

de agosto de dos mil diecisiete) se autoriza al partido FRENTE AMPLIO para que celebre la 

asamblea provincial de LIMÓN. 

Tome en cuenta la agrupación política que, a efectos de culminar satisfactoriamente su 

proceso de renovación de estructuras, deberá subsanar las inconsistencias advertidas en los 

autos respectivos, relativas a los cantones SIQUIRRES y MATINA. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral (Ley n.° 8765 del 19 de agosto de 2009), el 

artículo veintitrés del “Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo 

de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. Notifíquese a los correos oficiales del partido 

FRENTE AMPLIO.  

 

 

 

 

 
 

Marta Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro  

de Partidos Políticos 
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